1089

Secundū quod in Monasterio, ob nimiam paupertatem, vel ob Superioris malitiam, aut incuriam, vel ob resistentia majoris partis, que sīne periculo gravissimi cogi non potest, non servatur vita communis à Trid. prescripta; tunc Religiosus, ut sit bonus in conscientia, & paupertatum non violet, habere debet animum patrum ad eam recipiendam, si quando engreditur ut per ipsum non desit.

1090

Tertiū, quod in Monasterio, non servatur vita communis à Trid. prescripta, si Superioris Monasteriorum velut illam erigere, Religiosi excusat non possunt per contrariam consuetudinem, & per hoc, quod sub tali consuetudine professionem emiserint. Quia per votum paupertatis, qui in professione emiserunt, virtualiter votum vitam communem à Trid. prescriptam Superiori illam conserware, aut erigere volente, voverunt nāmque, nil retinere invito Superiori, sed dependenter ab ejus voluntate adeoque virtualiter voverunt ei statim traducere omnia ab ipsis acquisita, Superiori proprieiente, alias retinerent Superiori clementia, sic peccarent contra votum paupertatis. Quod tamen Pelliz, de Mon. c. 4. n. 8 Sanchez, & apud ipsum limitant: dummodo alii unde Religiosi satis provideantur: v. n. 1070.) Nulla autem consuetudo valet contra Regulam, prout dicit tria substantialia vota.

1091 No

1091 Nec recessit alii, Decreta
Cœc. Trid. Clem. VIII. & Urb. VIII. quoad
viam communem, vel non fuisse accepta,
vel certe postea abrogata. Quia hoc dictum
facit repellitur ex traditis a. n. 193. Noa enim
id obligare cessant, cum Summi Pontifi-
ci quotidie instent pro observantia vita
communis a Trid. præscripta. Sic post Urb.
VIII. Alex. VII. Innoc. X. per speciales Bul-
les & novissimè Innoc. XII. anno 1695. per
alios, quibus innovavere Decreta Concil.
Trid. & Clem. VIII. Et sic si uniter promovent
viam communem a Trid. præscriptam, ut
plures Religiones sapè caruerint, & etiam ad
prædicta cœtante licentia induendi Novitios.

1092 Et quamvis Monasteriorum inopia
videtur excusatio valida, solidè tamen eam
cepsit Illstr. Ramicz cit. §. ratione practicâ
quoniam sit practicata.

Singoli namque hujusmodi Monasteriorum
Religioſi (at ferè ipse de facto habent sibi
necessaria juxta decentiam statutis, & non
alioſe, niſi ex iis, que partim habent a Mo-
nachis, & que partim ſuo labore, ac indu-
bitur, apud propinquos, aut amicis acquireunt;
aut quae hoc ſunt ſufficientia, ut singuli vi-
vant, & necessaria habeant juxta decentiam
statutis, pariter, ſi eadem statim Superiori tra-
derent incorporeanda cum ceteris Monasteriis
provenientibus, ſufficientia ellent, ut Superior
de communione maliſta ſingulis provideret nece-
ſaria juxta decentiam statutis.

1093 Nec tunc deberent Religioſi eſſe ſe-
parati, ſed potius accuratiores in adhibendo
tempore labore, & industria ad eadem acqui-
reant, & non ſupradicta Superiori tradenda; niſi
vellent reprehendiri ab Apost. 1. ad Cor. 10.
Item quod ſum eſt, quarat, ſed quod alte-
rum. Quid ſi in ſeculo domi tuae id pro tuis
fratibus carnalibus ageres, cur non in Reli-
gioſitate in domo Dei idem pro tuis fratibus ſpi-
rituſis. Exam. Ecclesiast. Tom. I.

ritualibus ages? Ait enim S.P. Fræcifcus in 6. c.
Regula: Quia ſi mater nutrit, & diligit filium
ſuum carnalem, quanto diligenter debet quis
diligere, & nutrire fratrem ſuum (spiritualem).

1094 Monasteria tamen non defunt, in
quibus quilibet Observantiam profitetur, &
eam labentem deplorat; at nemo digitum ad
ſublevandum admovet. Quilibet ad fructus
ſibi necessarios dexteram porrigit, at nemo
manum ad aratum extendit. Quilibet eſt ad
panem ſolicitus, ad laborem tardus. Plures
video Contemplativa ſtudere, paucos Acti-
va. Perfector eſt Contemplativa, ſed longe
perfector, ſi jungatur Activa. Hinc de S. P.
Francifco canit Minororum familia.

S. Francifcus præviis orationum ſtudiis, quid
faciat inſtructus non ſibi ſoli vivere, ſed Galat. 2.
proficere vult Dei zelo dulcis. Et teste Apoſt.
excellens eſt Fides, præclara Spes, major autem
horum eſt Charitas. Æmulamini ergo Fratres
[ut cum eodem Apoſt. 1. ad Cor. 12. loquar]
charismata meliora.

1095 Hinc, qui reſiſtunt vita communis
videntur potius id agere, ut ſuperfluis abun-
dentiſer, & liberius diſponant, quod eſt contra
paupertatem, quam quia eis inde neceſſaria
definit juxta decentiam statutis.

1096 Deniq; duo volo monita pro praxi
præ oculis habenda, ex parte ſubditorum u-
num, ex parte ſuperiorum alterum.

1097 Ex parte ſubditorum ſit firma fidu-
cia in Dei providentiam in iuxta verbis
Christi Match. 6. Nolite ſoliciti eſſe, dicentes,
Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut
quo operiemur? Seit enim Pater uester, quia
hiſ omnibus indigetis.

Fiducia omniſem diſſidentiam expellens fir-
mabitur, ſi Religioſi perlegat, quod in Chro-
nicis Minorum, & in Speculo eorumdem tr.
3. fol. 144, refertur ſuper Regula, & Pauperta-
te Muororum, ut ſequitur:

„ Unde cum ad suggestionem fratris Hel-
 „ lic, multi ministri ad Beatum Franciscum
 „ accessissent protestantes, quod nolebant ad
 „ eam obligari, timentes, ne esset nimis a-
 „ spira: quod audiens Beatus Franciscus verit
 „ faciem suam ad Cœlum, & loquebatur sic
 „ Christo: Domine, nonne bene tibi dixi,
 „ quod non crederent mihi: tunc omnes au-
 „ dierunt vocem Christi in ære dicentis:
 „ Francisce, nihil est in Regula de tuo, sed to-
 „ tum est meum, quidquid ibi est. Et volo,
 „ quod Regula servetur ad litteram, ad litte-
 „ ram, sive gloria, sive glofa. Et addidit Chri-
 „ stus. Ego scio, quantum potest humana
 „ fragilitas, & quantum volo eos juvare; qui
 „ nolunt ergo eam servare, exeat Ordinem.

Et statim ibidem.

„ Cùm fratres de eleemosynis sufficienter
 „ possint vivere, nec sic se exponere Divinae
 „ Providentiae, est Deum tentare, ut aliqui
 „ male sentientes de Evangelica paupertate
 „ dixerunt. Contra quos Nicolaus Papa in
 „ dicta Decretali *Exiit*, ait: Nec quisquam
 „ his insuetat erroneè, quod taliter propter
 „ Deum proprietatem omnino abdicantes,
 „ tanquam homicidae sui, vel tentatores Dei,
 „ vivendi discrimini se committant. Sic enim
 „ se ipsos committunt Divinae Providentiae
 „ in vivendo, quod viam non contemnunt
 „ provisionis humanæ, quin vel de iis, que
 „ offeruntur liberaliter, vel de iis, que men-
 „ dicantur humiliter, vel de iis, que conquæ-
 „ runtur per laboritum sustentantur; qui tri-
 „ plex vivendi modus in Regula continetur
 „ exprefse. Profectò, si juxta promissum Sal-
 „ vatoris, numquam deficiet fides Ecclesiæ:
 „ per consequens nec opera misericordiae
 „ subtrahentur. Ex quo Christi pauperibus
 „ omnis ratio diffidentiae cuiuslibet videtur
 „ esse sublata.

His accedat illud Salvatoris Matth. 24. Cœ-

lum, & terra transibunt, verba autem
 non præteribunt. Et concludat Apof. 2. 24. c.
 6. Nihil habentes, & omnia possidentes.
 1098 Ex parte Superiorum sit Zelus, &
 Eximia Prudentia. Zelus; quia ipsi tenet
 ad Reformationem, & inde ad vitam co-
 munem omni conatu promovendam; cu-
 niac Apost. ad Hebr. 13, subditos ad ob-
 dientiam extimulans Praælatorum, eu-
 onus proponit, dicens: Obedite præponi-
 stri, & subiacete eis; ipsi enim per vergas
 quasi rationem pro animabus vestris redi-
 ri, ut cum gaudio hoc faciant, & magna-
 tes.

1099 Eximia Prudentia, qua attente pri-
 or consideret fuorum subditorum, loci
& temporis conditiones, aliasque circumstan-
 cias, ut fructuosus sit zelus; quod si non ipse
 se profuturum, sed potius prævidet pri-
 mal, & scandala oritura, se cohibet, & a
 Deum excusatbitur; quia zelus ordinariet
 ad lucrandas, non perdendas animas; ut
 namque Superiori instante, Religiosi res-
 santer, in expressâ sacrilegia contra vota
 paupertatis incidenter, ut in num. 1083.

1100 Quæ prudentia est magis necessaria
 quoad Moniales, pro quibus specialiter
 aliae circumstantia sunt attendenda, nun-
 mè si ex devotione, & perfecto voluntate
 Monasterium, & clausuram elegerint, nun-
 mè ex propriæ domus, & persona convenien-
 tia; quæque minus (ratione sexus) restab-
 ent juriū capaces, & solent esse causa ma-
 lorum. Ipsi sacri Praefules experimen-
 tur. Vide infra dicta de prudentia consilia,
& num. 1080.

QUA.

QUÆRES III.

101 An Religio nisi possit succedere suis parentibus ab intestato, aut aliquod legatum re-cepit?

Respondeo, quod si Religio non sit capax successionis, non potest Religiosus succedit ab intestato. Potest tamen nomine Monasterii acceptare legatum per modum dictionis, juxta dicenda de paupertate, & legis Minorum.

102 Si Religio sit capax successionis, tunc hereditas Religioso professo proueniat ab intestato, sive ex testamento, in illo incedit Monasterium; ex communis principiis, Quidquid Monachus acquirit, pro Monasterio acquirit. Non tamen titulo haereditatis, cum tunc Religio non sit haeres; sed studio, & pars acquisitionis naturalis; in quantum bona, utpote accessoria, sequuntur persona; persona autem est Monasterio, & Dicendo.

103 Item, si Novitus professionem ministrabitque prævia renunciatione, seu dispositione litorum bonorum; tunc se habet ut mortua ab intestato; nam per professio-nem Religiosus moritur mundo, & per a-dumfacti, unde per votum paupertatis spou-latur dominio omnium bonorum; unde Monasterium in omnia ejus bona succedit Religio sic capax successionis, seu possi-tudinibz boni in Communis excepta legitima, & quæ filii, aut alii descendenteribus, vel descendenteribus debita; de qua quidem etiam post professionem Religiosus disponere potest, tam distribuendo inter eos, quibus debebitur. Cetera, si que mulier 9.5 Sed si persona Causa, 10.4, non quidem ut dominus, sed ut ad-mittitur à jure constitutus ad hunc effe-

ctum. Quod si Religio non sit capax successionis, tunc non succedit Monasterium, sed succedit haeres illi, qui succedere debuissent, si mortuus esset ab intestato extra Religionem, seu in seculo.

104 Pariter, si Novitus moriatur intestatus ante professionem, succedunt in ejus bona iidem, qui succederent, si mortuus esset in seculo; quia cum persona non esset Monasterio dicata, ita nec accessorium, nempe ejus bona, Pirhing. in Com. lib. 3. tit. 27. §. 3. ¶ 4.

105 Quantum ad legatum recipiendum nulla est difficultas in Religione capaci, dummodo nullum jus in privato Religioso res-deat, sed solus usus facti.

106 Denique si Religiosus non profes-sus instituat hares, Monasterium nomine Religiosi haereditatem acquirit. Mendo in Epit. ver. Paup. Votum, num. 10.

QUÆRES IV.

107 An si Monialis transeat de uno in aliud Monasterium, debeat etiam transferri dos?

Respondeo, quod si posterius Monasterium Moniale admittat volens, dos non est transferenda, sed remanet apud prius Monasterium. Est autem transferenda, si cogatur ad eam admittendam. Pelliz. de Monial. c. 3. n. 69. cum Rodr. Bonac. & aliis, contra aliquos ibi, qui etiam quoad primam partem affirmant.

108 Ratio primæ partis est; quia (ut ait Pelliz. cit.) Dos non datur Monasterio sub conditione, si Monialis, in Monasterio maneat; sed sub conditione, si professo sequatur. Unde professione secuta, Monasterium do-tent perpetuo acquirit. Et posterius Monasterium spontaneè talem Moniale admittens, sibi debet hoc incommodum imputare.

109 Nec tenet paritas de matrimonio car-

nali; quia in eo dos ad virum pertinet solum pro matrimonii tempore, hinc si vir, aut mulier moriatur, dos restitui debet. At solum professione per mortem Monialis, dos non restituitur parentibus, quia per professionem dos transiit perpetuo in dominium Monasterii, nam (ut docebat inuitu Pelliz.) Monasterium stat loco filii, adeoque sicut filius est heres matris, eisque succedit in dotem, ita Monium succedit in dotem Monialis defunnaestrix: v. num. 1113.

1110 Ex quo etiam sit, quod licet vir possit uxorem ejicere, donec ei solvatur dos, non sic potest Monasterium Monialem professam ejicere, sed solum potest parentes in Judicio eogere, ut dotem solvant.

1111 Ratio secundae partis est, quia iustum non est, ut posterius Monasterium, quod patitur involuntariè recipiendo talem Monilem, insuper patiatur alimentorum gravamen, Ita Pelliz.

QUÆRES V.

1112 An Religiosus transiens de una in aliam Religionem, possit licet bona, quæ ibi retinebat, ex propria industria acquisita, secum transferre.

R Espondeo, non posse, etiamsi Religio, ad quam transit, sit bonorum capax, & etiam si transeat de licentia Papæ, nisi in licentia sit expressè concessa facultas ea transferendi. Donatus tom. 1. p. 2. tr. 5. q. 57. Post, ver. Bona transeunt, num. 1. & Com. Ex cap. unico, seu statutum 18. quæst. 1. Ubi deciditur: Sed quidquid acquisiteris, vel habere visus fueras, Monasterio relinquat. Et ex cap. Non dicas 12. q. 1.

1113 Nec dicas: Bona sunt accessoria per-

sonæ, & illius intuitu à Monasterio obtenta adeoque quod eamdem sequi debeant.

Quia (ut docebat ponderat Donatus) est, acquiri intuitu persone profecti, & alio quod penes Monasterium perseverant. Eius bona acquiruntur Monasterio intuitu profitis, sed non perseverant ratione illius; ratione professionis valida, quæ subsequente professus respectu bonorum acquisitorum servat extranensis. Megal. part. 2. lib. 2. cap. 2 quæst. 3. num. 46. contra Menoch.

Et ideo subdit, quod licet bona illa pro Monasterio ob venerant intuitu personæ omnis illius effecta sunt omnino, absque & simpliciter, per professionem ipsi validam: v. num. 1109.

Religiosus igitur de una in aliam Religionem transiens, non potest secum defensio na, quæ in priori tenebat, sive immobilia, sive mobilia, & utensilia, libros, &c. quocummodo acquisita: v. num. 1118.

1114 Excipiendâ tamen sunt manucripta Religiosi, ut Concessiones, lectiones, &c. milia, quia sunt pars intellectus: de illis enim potest disponere ad libitum, sive donando sive secumferendo. Dianap. 1. tr. 6. cap. 11. quod est verum, etiam pro Fratribus Monasticis, ex Decl. Clem. VIII. quam refert Crotolanus p. 2. de Cas. ref. cap. 8. n. 19.

QUÆRES VI.

1115 An Religiosus obligetur ad restituionem?

R Espondeo, quod licet non possit dici obligatus obligatione propriæ dictæ, in quantum revera nil habet proprium; cum omni dominio, & jure per professionem sit spoliatus, & restitutio sit facienda de proprio; potest tamen esse obligatus obligatione imprædictæ. Pelliz. de Monial. c. 4. n. 74. & Com. num.

SI ANTE PROFESSIONEM

1120 **T**unc, si Monasterium habet bona ab illo pariter ante professionem delata, tenetur ejus debita solvere, juxta vires bonorum ab illo delatorum; quia bona delata non erant libera, sed creditoribus obligata, & successor bonorum adstringitur debitis ejus, cui succedit.

1121 Quod si isti Religioso post professionem proveniat legatum, donatio, aut hereditas; non teneri Monasterium ex illis satisfacere Religiosi creditoribus, tenent Castrop. tom. 3. tract. 16. d. 3. Tamb. in Dec. lib. 8. tr. 4. c. 1. §. 1. num. 12. Hoc probant ex communione, & certo principio, quod bona, quae post professionem à Religioso acquiruntur, non acquiruntur immediatè Religioso, & mediatis Monasterio, sed immediatis Monasterio acquiruntur; quoniam Religiosus per Votum paupertatis est spoliatus omni dominio, ejusque est incapax, & quia creditores nullum habent jus in Monasterium, sequitur, quod Monasterium nullo pacto teneatur recentia debita solvere ex dictis bonis post professionem Religiosi acquisitis.

1122 Id tamen Castropal. & Tamb. tenent cum hesitatione, quia sententia Sanchez, quod teneatur ex dictis bonis solvere, est communis; in quantum per professionem non fuit derogatum jus creditorum in bona omnia, quia Religioni obvenire possunt ratione personæ obligata.

1123 At autem talis Religiosus sit obligatus laborare, concionari, &c. & Monasterium teneatur solvere ex pecuniis à Religioso proprio labore, concione, & acquisitis? Castropal. tom. 3. tr. 16. d. 5. p. 7. §. n. 8. negat, quia per professionem cessit bonis, & debita extinxit.

QUÆRES VII.

1124 An Monasterium teneatur solvere debita à Religioso contraria?

Respondet, quod vel haec debita fuerint contracta ante professionem, vel post,

SI POST PROFESSIONEM

1124 Dibita contracta fuerunt ex delicto, v. gr. furto, damnificatione, aut alia iniustitia; tunc tenetur Religiosus, aut Monasterium rem restituere, si extet, aut id, in quo factus est dicitur, si non extet.

1125 Monasterium, si nihil extet nec sit inde in aliquo factum dictius, ad nihil tenetur; quia Religiosus se habet ut filius familias, cuius delicto non tenetur pater.

1126 Ipse vero Religiosus tenetur restituare aliquid detrahendo ex peculio, & aliis ad suos usus concessis, ut in n. 1115, ad differentiam ejus, qui debita ante professionem contraxit; quia ille per professionem cessit debitibus, siccq; debita extinxit, & purgavit; non sic iste.

1127 Sed Superior potest talem restitutionem impedire, si sit facienda extero, minime si sit facienda ipsi Monasterio, cui sit facta leprosia. Ratio primi; quia id, quod Religiosus pro restitutione facienda de peculio subtrahit, est sub dominio Monasterii, adeoq; potest illud a se nolle abdicare, & ita justè est tunc non impedire. Ratio secundi; quia Superior tenetur sui Monasterii indemnitudinem curare, nisi rationabilis causa obster.

1128 Si debita fuerunt contracta ex contractu. Tunc si contractus fuit initius legitime nomine Monasterii, videlicet de assentio, & licentia Superioris, & Capituli, tenetur quidem Monasterium solvere.

1129 Si autem Religiosus contractum non nomine Monasterii, licet de licentia Superioris, ad nil tenetur Monasteriorum quia pater non tenetur stare contraribus filii, ex L. 1. §. Cum impubere, ff. de peculio. Et licentia non fuit data ad contrahendum nomine Monasterii, sed fuit pura permisso, ne Re-

ligiosus illicitè contraheret. Eadem ratio non tenetur Monasterium solvere, si Prelatus init contractum, sed non novus Monasterii, & de consensu Capituli; potest se habet ut privatus, & contrahit aucto proprio: v. n. 1052.

1130

PAUPERTAS MINORUM
1133 A Littissima dicitur, quia bonorum
dominio privat tam in particu-
la, quam in communi. Eam profitentur
Frates Minores Observantes, Reformati, &
Capucini, ex Conc. Trid. *sess. 25. de ref. c. 3.*

1134 Sub hac paupertate fuit instituta
Regula S. Clarezat; B. Pius V. per suum Mo-
nitionem proprieum *Circa Pastoralis*, omnino vo-
lat, Regulam S. Clarae sine dicta paupertate
non communi observari, ut sic Sacrarum Vir-
ginum honestas, & Clausura perfectius ser-
vatura possit tendo in communi, habent un-
distantur. Quam dispositionem pro-
mo. Monialibus edidit Greg. XIII. *Conf.*
De Sacra Hinc Pelliz. de Mon. c. 4. n. 1.
alii, etiam Moniales Capucinas dicta con-
cessione gaudere possidendi bona in com-
muni, si renunciare non posse sine Papæ
licet, cum sit edita pro Monialium bono
regime, conservatione, & decoro.

1135 Fratres Minores non sunt ca-
paci seducendum, nec legatorum, quorum do-
minum directum resideat apud ipsos. Sunt
tamen capaces legatorum per modum elec-
torum, ut infra de legatis, & aliarum elec-
torum, quarum dominum, sicut & eo-
rumdem statum Ecclesiarum, ac Monasteri-
orum resideret penes Sedem Apostolicam, ac
pecunie non contetur Syndici, & Procurato-
res Apostolici, qui eas nomine S. Sedis reci-
pere, retineant, & in eorum usus, & necessi-
tates habuissent, de eorumdem Superiori
tempore afferent, & consilio; ut innuunt
Summi Pontifices in Bullis, pro Sindicis Apo-
stolica editis, apud *Confectio*.

1136 Unde ad Superiorum spectat, licen-
tiam Religiosis concedere pro suis usibus.
1137 Quia in c. 4. Regule hoc habetur
Principio: *Precipio firmiter fratibus uni-*

*versis, ut nullo modo denarios, vel pecuniam
recipiant, per se, vel per interpositam personam.*
Plura alia ultra dominium bonorum in com-
muni sunt prohibita, & inde explicanda.

1138 Et Primo, quamvis circa alias res
sit nobis prohibitum dominium, non ulti; *res*
circa denarios est etiam prohibitus usus. Ni-
colaus 3, Clem. V. & Innoc. XI. in Bulla *Ser-
litude anno 1679*. Adeoq; non possunt
ad pecuniam recurrere, fures, quibus indi-
gent, valeant in propria specie reperire. Si ta-
men eas non valeant in propria specie, putat
frumenti, vestis, libri, &c. reperire, tunc po-
terunt pro necessitatibus infirmorum, victus,
vestitus, & aliorum usum, ad pecuniam re-
currere; quoniam *necessitas non habet legem*:
hinc statte necessitate equitare possumus
non obstante præcepto de non equitando. I-
mo sic etiam discutitur de præceptis Eccle-
siae; v. n. 1070. Quod est verum etiam de Re-
ligiosis particularibus, si Monasterium illis
necessaria decenter non subministret. Et ita
practicatur, maximè in Civitatibus, ubi de-
voti denarios pro eleemosyna promptos ha-
bent, minime panem, librum, cattam, & si-
milia, quibus Religiosus eget.

1139 Nominis pecuniae denarius intelli-
gitur, sunt enim synonima, & unus terminus
est alterius explicativus. Cyprianus Capuc. &
Melpignianus apud Calepinum *Pecuna* idem
est ac *Nomus*, & *denarius*. Unde in Clement.
Exxi, plures per pecuniam denarius intelli-
gitur.

1140 Secundò, prohibetur receptio de-
niorum, & licet non prohibetur expressè,
& propriis verbis *contrestatio*, prohibetur
virtualiter, quia licet possit dari receptio, qua
non sit *contrestatio*, non potest dari *contre-
statio*, qua non sit *recepio*; unde *contresta-
tio*, est quasi species *requisitionis*.

1141 Non prohibetur autem *contrestatio*,
& re-

& receptio materialis denariorum, sed solum politica, & civilis, scilicet ad eos pro usibus expendendos, & permutandos; nam pecunia propriè dicta hujusmodi usum pollicum, & civilem formaliter importat, *ut in num.*

907.

Hinc non est prohibitum, monetam cuiusfratis gratia tangere, & terra elevarē, eam ad dilectionem qualitatem aut pertractare, denarios amici pro custodia ratione aliquijs periculi retinere aut secum in itinere pro latronum periculo ducere, absq; ullo usu, aut affectu: *v.n. 1168. § 1051.*

1142 Tertio, prohibetur receptio denariorum per se, vel per interpositam personam.

Per se recipere, dicitur frater, quando per se absq; alterius personae interventione denarios recipiat in propriis usuis convertendos, expendendos, donando, &c. Pariter, si per se aliquid ex recentis actibus exerceat.

1143 *Per interpositam personam*, recipere dicitur frater, quando sua auctoritate aliam personam substituit, que nomine suo denarios recipiat, aut aliquem ex dictis actibus exerceat.

1144 Utroq; modo denariorum receptio prohibetur; minimè si fiat per Syndicū Apostolicū, aut per amicos spirituales, *v.n. 1138.*

1145 *Syndicus Apostolicus*, est Procurator, qui nomine S. Sedis recipit dominium omnium tam immobiliū, putā Ecclesiastū, Monasteriorū, hortorū, quām mobiliū, & eleemosynarū, quibus ipsi fratres utuntur, & nomine S. Sedis, ad fratrū requisitionem, & assensum, ut disponit expressè Paulus 4. in Bullā ex Clementi anno 1555. emit, vendit, & alios actus civiles exerceat, qui ad fratrū necessitates, & utilitates spectant; itā ut earum rerum dominium immediatē apud Sanctam Sedem residat, concessō fratribus solo usū facti.

1146 Ubi nota, quod Summus Pontificis dominium in se suscipit eleemosynarū quae à fratribus fratibus elargiuntur, id est rerum immobiliū, & mobiliū, quae usibus inserviunt, nempe Ecclesiastū, Monasteriorū, Hortorum, vestium, vices Sacrorum, &c. minime suscipit in se dominium redditū. Itā Summi Pontifices *n. 1138.* maximē Nic. III. in Decretali. Vnde Syndicus Apostolicus pro redditibus non Procurator S. Sedis, quia facultas procuratoris non se extendit ultra facultatem illius, qui recipere, & ministraret auditorie, & nomine fratrum: *v.n. 1139.*

1147 *Amicus spiritualis*, est persona istia, quae denarios ab aliquo fratre devib; datas recipit, seu retinet expendenda usus fratrū nomine dantis. Quod illi contingit. Volens devotus, aut propinquus tres juvare, consignat quamidam summa pecunie Petro, ut eas nomine suo retinet, expendendas pariter nomine suo pro fratribus necessitatibus, & ad eorumdem receptionem. Et tunc Petrus dicitur amicus spiritualis, & hoc pacto pro suis decentibus necessitatibus licitum est fratribus denarios recipere, quia dominium usque ad illius summae assumptionem semper resideret penes dantis Petrus, qui recipit, retinet, expendit, &c. non agit nomine, & auctoritate dantis; Religio vero præcise habet usum facti, qui est illius.

Amicus spiritualis nominari, & designari debet ab ipso dante, ob rationem de *n. 1138* minimè à fratre; nisi dans fratri injungatur nominet personam, que illi videtur aptiam. Imo frater posset danti personam aptiam humiliorē proponere, illi liberam designationem relinquendo; quia haec est pura ostentatio, non designatione, nec nominatio.

1148 Licitè igitur fratres possunt pro decimis necessitatibus denarios recipere retinere, expendere, &c. per Syndicū Apóstolicū, aut amicū spiritualē; quia tunc nondicuntur recipere per se, vel per interpositionem; quod à Regula prohibetur.

Syndicus facultatem habet plures Procuratores substituendi, ut opus fuerit.

Religiosus, & valde laudandus est usus illicitorum fratrum questorum, qui per Civitates excedendo puerum secum dicunt, ut fideli-
tate & elemosyna denarios clargiri volen-
tes, per ipse recipiat, & Procuratoris consi-
gnet, qua hic dicitur bajulus Procuratoris, &
eius nomine, & auctoritate recipit: v. u. x. 16. 8.

1149 In Monasteriis vero, ubi non servatur vita communis à Trid. prescripta, & Mo-
nasterium non providet singulorum fratrum
necessitatibus, recurunt respectivè dicta de
Monasteriis aliarum Religionum.

Dixi, respectivè, quia sunt observanda se-
ptem Modifications sequentes.

1150 Prima est, ut recursus fiat pro suis
necessitatibus juxta decentiam, minime pro
superfluis usibus. Potest etiam frater pro al-
terius fratris necessitatibus talem aptitudi-
nem habentis recurrere: Et hic erit charitatis,
& meritorius actus.

1152 Secunda, ut necessitas sit praesens, aut
imminens. Praesens dicitur, quando est actua-
lis. Imminens dicitur, quando non est actua-
lis, sed proxime futura. Unde non sufficit ne-
cessitas remotè futura, aut possibilis, putat ob-
iter, aut infirmitatem, que ei potest contin-
gere.

1153 Tertia, ut necessitati non possit
commodè provideri querendo rem in pro-
pria specie.

1154 Quarta, ut apud Procuratorem, aut
amicum spiritualem non sint alii denarii, qui-
bus possit necessitatibus providere.

1155 Quinta, ut talium elemosynatura
pecuniarum obtentarum receptio, retentio
expensio, &c. fiat per Procuratorem nomine
S. Sedis, aut per amicum spiritualem nomine
Dantis, vel per ipsum Dantem: Alijs dicere-
tur recipere per le, vel per interpositam pec-
sonam.

At non ideo, si possunt, debent fratres esse
fugiti, & pigris; sed debent nomine, & au-
tem Ministrorum, omnem diligentiam
ad elemosynas reperiendas eas
in ceteris Monasteriis elemosynis apud
Procuratorem existentibus incorporando, ut
Minister ejusdem necessitatibus provi-

QUÆRES I.

1149 An Frater Minor subditus possit pro
sua misericordia ad denarios recurrere?

R Epondeo, in Monasteriis, ubi servatur
vita communis à Trid. prescripta, & in
singulare Monasterium singulorum fratrum ne-
cessitatis providet, non Potest ad denarios
recurrere: consult ex ipso c. 4. Regula, ubi
talium necessitatibus recurrentia ad denarios,
talem facultatem S. Pater dat Ministri, &
Catholibus, alios excludendo, his verbis:
Tamen pro necessitatibus infirmorum, & aliis
fratris induendis, per amicos spirituales,
Bajulianum, & Custodes sollicitam curam
gant.

At non ideo, si possunt, debent fratres esse
fugiti, & pigris; sed debent nomine, & au-
tem Ministrorum, omnem diligentiam
ad elemosynas reperiendas eas
in ceteris Monasteriis elemosynis apud
Procuratorem existentibus incorporando, ut
Minister ejusdem necessitatibus provi-

1148.

Y.

No.

Necessitas autem praesens, aut futura (ait Nic. III. in sua Decretals, Exiit qui seminat in s.) potest esse duplicitis generis, una, quae brevi tempore expediti valet; Et pro hac potest frater uti Dante, aut persona ab eo substituta, immo & alia persona ab ipso primo substituto subrogata.

Alia, que tractum temporis postulat, ita ut pecunia depositata sit ad plura loca per ventura, & transmutata per manus multorum, quorum impossibile est ipsum dantem, aut primum substitutum habere notitiam: Ut in emptione lanæ, librorum, &c. in loco distanti. Tunc sic. III. cit. ultra prædictum modum, pro omnimoda Regula, & Professorum puritate, alium facillimum modum assignat: Videlicet, ut frater ab ipso Dante, aut ejus Nuncio, seu primo depositario subrogare valente, licentiam petat novos depositarios suo nomine substituendi, seu subrogandi, prout opus requirit: *Ut per quorumcumque manus sunt verba Decretalis, pecunia, seu elemosyna ipsa transletur, sive personas ab eodem, vel a fratribus nominatas, totum consensu, voluntate, ac auctoritate procedat: Quo assensum suum præbente prædictis, securè fratres re emp: à, vel acquisita de illa pecunia, per quenamcumque, iuxta modum annorum superius, uti possit.*

Hoc pacto, quoties erunt novi depositarii assignandi, semper fieri debet nomine, & auctoritate Dantis, aut primi depositarii. Quod si per oblivionem frater hanc licentiam non postulaverit, posset novos depositarios instituere ex præsumpta licentia Dantis, si expressa haberi non possit; quæ quidem factis rationabiliter præsumitur, tam ex voluntate dantis, qui juvare fratres intendit, ac proinde modis omnibus, quibus licet possunt juvamen percipere, quam ex voluntate ejusdem Summi Pontificis, qui volens fratribus providere, tam super necessitatibus, quam

super puritate observantia Regulæ, unignos tradidit modos.

Idem est respectivè dicendum de Spiss Apostolico in ordine ad novos Procuratores substitutos.

¶ 156 Sexta, ut totum fiat de licentia pressa, aut tacita sui Superioris loci cui incumbit onus prævidendi, aut Superioris majoris; quæ quidem rationabiliter præsumitur, si Superior prævidere non potest.

¶ 157 Septima, ut frater nullam subitem ostendat supra pecuniam apud Procuratorem, aut amicum spiritualem depositam; nec in usibus auctoritatib: se gessi, ostendat se dominum, sed supplicet. Unus non potest ex profere ab illis compitentes expensarum; potest tamen illos videlicet memoriam scriptam apud se retinere, ad sciendum, quanta pecunia apud ipsum maneat, ut suos usus discretione temperet. Quod si reperiatur infidelem, non potest eam judicio convenire; hoc tamen potest fieri ipse dans, quia est dominus. Item fratris elemosynam in capla retineant, non potest, etiam Superior, clavem teneri.

¶ 158 Recensite septem modificationes sunt præscriptæ in Decretalibus Nicol. III. Clem. V. ac in Declarationibus Martini IV. & V. & non obligant in conscientia, nisi transgressio sit contra quartum præceptum Regule, nisi illa, ex qua cum detecta legatur, quod frater aliquod habeat dominum, aut ultimam pecuniam per se, vel per interpolatum personam. Corduba q. 21. Ratio est, quia mens dictorum Pontificum non fuit frame novis præceptis gravare, sed modos congruare ad fratrum necessitates sublevandas, alioquin Regule transgressione.

¶ 159 Ex quo duo sequuntur. 1. Quod si modifications non solum sint date pro fratribus

tribus particulatis, sed in generali, & non secundum casum, sed

repetitio, qui per se

et facile, &

abcederet.

COROL.

160 Et ut

modificari,

Quid ei se

¶ 159. ne

debet esse pre-

metus, clar-

ficius apud Pe-

tropolitum, &

huiusmodi, ac

huiusmodi.

huiusmodi, t

cepta, data pli-

tabiliter, dioc-

esis, & ceteris

fratibus, me in

161. Pri-

mitie, quic-

cum acqui-

sita ut inco-

derem

etiam mala

etiam peccati-

latus agit. 1.

162. Recep-

imus me in

163. Defini-

ut in particularibus ad peculiares suas necessitates, sed etiam pro Superioribus ad fratres necessitatibus providendum. 2. Quod si finis pollet alium modum magis congruum reperire, qui præceptum Regulae salvaret, non tenetur recentis uti. Verum quia id non est facile, non est à recentis modificatio-
nibus cedendum: v. n. 116.

COROLLARIUM PER UTILE,

116 Et salde notandum ad providendum
necessitibus, cum observantia Regulae.

Via ex secunda modificatione: de num.
115. necessitas pro recurso ad pecuniam
debet esse prædens, aut imminens, seu proximata;
clarè sequitur, quod non possit
fieri apud Procuratorem Apostolicum diu,
ad pro necessitatibus remotis, aut possibili-
bus, quod plam pecunias à fidelibus, aut pro-
prietate ac industria obtentas retinere pro
necessibus.

Aloque, ut paupertas à S. Francisco præ-
cepta, dura pluribus non videtur, sed dulcis
videtur, atque hic tria modos, quibus uti
poterunt fratres, desumptos ex Decretalibus
Nicol. III. & Clem. V. ac ex aliis Martini IV.
& V. & Pauli IV. Declarationibus à Religio-
ne acceptatis & novissimis ab Innoc. XI. con-
firmatis: v. num. 1:88.

116. Primus modus, purior, & perfe-
ctior est, quod frater eleemosynam modo li-
cet acquisitam confignet Procuratori Apo-
stolico ut incorporetur cum ceteris Monas-
teriis eleemosynis, ita ut Superior ex com-
muni misericordia possit faciliter ejus honestis
providere; quod licet, immo religio-
sus agi. 1. Quale conformat Decr. Tri-
decimato num. 1055. 2. Quia Monasterio
non deficient necessitates imminentes, immo

actuales. 3. Quia quando à Superiore pro
suis honestis necessitatibus etiam post diuturnum
tempus providetur, non providetur de
eleemosynis illis, quas tradidit, sed de ele-
mosynis & equalibus Monasterii; & hoc, non
quia sua eleemosyna supponuntur consumpta,
(ut quidem pro certo supponitur,) sed
quia per incorporationem cum eleemosynis
Monasterii, factæ sunt eleemosyna Monaste-
rii, de quibus Superior tenet ipsi, utpote
suo subdito, providere, quando contingit ne-
cessitas.

116.1. Et quia in præsenti loquimur de
Monasterio, quod ob nimiam paupertatem
non potest singulis subditis necessaria ad ho-
nestos usus subministrare; Superior monetur,
ut utatur discretione, & prudentia, ut quoties
Religious ille, qui suo labore, & industria
eleemosynas acquisivit, & cum ceteris Mo-
nasterii eleemosynis in manu Procuratoris in-
corporavit, ad eum pro suis honestis usibus
recurrsum habuerit, non deficit ei provide-re:
v. num. 1043. 1080. & 1097.

116.2. Secundus modus dulcior datur in
Decretalibus Nicol. III. & Clem. V. & est:
Si dans summissam pecuniam deponat in mani-
bus alicujus tertii, ut eas nomine suo retineat
expendendas ad usus alicujus fratri sibi chari-
ti, aut propinquorum, dominio apud se semper
retento; tunc licet poterit frater ad ipsum de-
positarium, seu amicum spiritualem recur-
rere, quoties ei continget necessitas; sequitur
ex dictis n. 1147.

Atid est omnino attendendum, quod ipse
frater non potest ad dantem pro pecunia re-
currere, nec curare, ut dans illam in manibus
alicujus tertii deponat pro necessitate remota,
aut possibili; ut dictum est n. 1152.

116.3. Hi duo modi in hoc differunt, quod
in primo, si moriat Religious, pecunia
Procuratori tradita si extet, pro Monasterio

renaret, tam si sit incorporata, quam si secus, quia residet penes dominum Summi Pontificis, pro Religiosorum necessitatibus. In secundo, si moriatur Religiosus, pecunia depositaria tradita, non spectat ad Monasterium, sed credit ad ipsum dantem; quia sic ejus dominium à se non abdicavit, sed semper retinuit, ita ut etiam Religioso vivente, eoque inconsulto, semper poterat summam illam pecuniae de massibus depositarii sibi reassumere.

Quod si ipse dans moriatur ante consumptiōnē pecunia, Nicol. III. in Decretali cit. n. 1155. disponit his verbis.

In eo vero casu, quando antequam ipsa pecunia in lictum rei habenda, vel utendā commercium sit conversa, concedens pecuniam mori contigerit, si concedens in concedendo dixerit, vel expresserit, quod persona deputata pecuniam ipsam in necessarium ulrum fratrum expenderet, quicquid de ipso concedente vivendo, vel mortiendo continget: sive concedens hujusmodi heredem reliquerit, sive non: possint fratres ad personam deputatum, non obstante concedentis morte, vel heredis contraktionē, pro illa pecunia expendenda recurrere: sicut poterant ad ipsum dominum concedentem.

Cujus justa dispositionis ratio potest esse; quia dum dans pecuniam expressè non revocavit, præsumitur velle continuare elemosynam fratri, juxta illud: *Qui potest facere elemosynam vivus, potest facere elemosynam mortuus.* Et quia deponunt, ut illum juvarerit.

n. 1165. Hoc tamen est notandum; quod si dans volens necessitatibus fratri, aut etiam monasterii succurrere, pecuniam ad hunc effectum de Procuratori Apostolico, tunc ejus dominium suscipit Papa, & pro Monasterio

remanet. Nisi exprimat, velle dominum cum ea usque ad ejusdem consummationem apud se retinere; in quo casu persona illa est Procurator Apostolicus, respectu aliam pecuniam, non se habet, ut Procurator Apostolicus, sed ut amicus spiritualis; non eam retinet nomine Papæ, sed non datus.

COROLLARIA ALIA.

n. 1166. **P**rimum. Non possunt fratres se ipsis recipere, custodire, retenere, aut expendere elemosynas pecunias, in ipsis Conventibus, & Sacrificiis ad illorum venient pro Missis, funeralibus, aliis causis honestis; quia esset per se recipienda ad hos effectus tenete debent personae cularum, quae sit substitutus, aut baillio-curatoris; & ita video practicari. Qui substitutus potest esse Tertiarius aliquis, quoniam Regula non prohibetur, nec illa ligatur; tamen non est practicandum ob facilius scandalum, & ob periculum, ne evadant posita persona; nam faciliter possit Superum ex auctoritatibz tractare: v. nam 10. Quod si uterentur Tertiario induito non Hispano, nempe habitu brevi utique ad pane, tibiali, & calceamentis, nullum efficietur scandalum: v. n. 1168. & 1173.

n. 1167. Secundum. Possunt fratres elemosynas à benefactoribus pro Missis, suffragiis, &c. relatis ab heredibus, petere per modum elemosynæ, minime, via civilis: Judicis. His autem recusantibus, possunt id maneficiis Syndicis, qui nomine Papæ possunt coram hæredes in judicio agere: ut disponunt Secreti Pontifices in Bullis Syndicatis, mandati Paulus IV. Bulla ex Clementi, anno 1551. Imò ex jure, id potest quilibet de populo agere nomine testatorum, ut corum voluntates quoad Legata pia pro suis animabus resiliantur: v. n. 1166.

n. 1171. Quod si reges, electores, &c. in legibus suis, quoniam hæreditatem, ut auctoritate possunt, v. n. 1166.

Si compleantur. Id tamen debet sine stre-
pienti, ne ratione scandali plus sit amissio,
quælibetrum: v. num. 1192.

1168 Quid si heredes eleemosynaliter à
familias regius voluntariè solvant eleemo-
nias testatoribus relictas, debet illas reci-
perre substitutus, aut persona secularis, vel
Tertiarius, ut ad Procuratorem deferat.

1169 Tertium. Tenere in Sacristiis, aut
scelus capitulis, loculos, & similia exposi-
ti pro eleemosynis pecuniaris auctoritate
propria, et denarios per interpositam perso-
nam expiere.

Non hec sit teneantur auctoritate Syndici;
hoc tamen fieri non potest; quia prohibitum
est iusta Urb. VIII. per nostras Constitu-
tiones anno 1623. etiam si clavem Syndicus
metat, his verbis:

Capta, vel trunci ad recipiendas eleemo-
nias pecuniaris, etiam pro Missis obla-
tis, non solum ab Ecclesia, sed etiam à Sa-
cristiis, à quacumque parte, quæ sit in-
tra cuiusdam Conventū, omnino prohibi-
bitum, sub pena inobedientie, & excom-
muniacionis majoris. Guardianus, qui
concamum permisit, privetur officio suo:
v. num. 1166.

1170 Quartum. Fratres itinerantes, ma-
xime per longum iter ad comitia generalia,
aut ob justam, & honestam causam, quia
regulariter religiosa, & decenti commodita-
te indigent in conservationem propria per-
sonæ, quoniam habere non valent sine recurso
ad doctos, qui possunt seculari, aut Tertia-
rii, quem secum ducant substitutum à Syd-
dicis auctoritate cujus recipiat, retineat, & ex-
pediat: v. num. 1155.

1171 Quintum. Est Statutum antiquum,
quod referunt in speculo Minororum, 1143. fol.
200. ut loquuntur:
Si coningat, aliquem fratrem transferri

» de una Provincia ad aliann ad morandum :
» libros sibi concessos ad usum possit habere.
» post mortem vero suum omnes libri, quos
» tempore sua translationis habuit, vel post
» modum commutati, ad Provinciam illam,
» a qua translatus fuit, integre revertantur.
» Idem judicium de translatâ eleemosyna ha-
» beatum; & ad hoc fideliter faciendum, mi-
» nistris firmiter, in quorum Provinceis dece-
» serunt, teneantur. Et ut hoc melius obser-
» vetur: fratres, qui transferuntur, relinquant
» in scripto nomina librorum valentium ulli-
» tra quartam partem marchia argenti
» & eleemosynæ quantitatem ministris il-
» lis, de quorum administrationibus transfe-
» cuntur.

QUÆRES III.

1172 An Frater Minor possit licetè pecu-
niā expendendam tangere lino, aut chrys-
tovolam?

Videatur licetè; quia id est mediæ tangere,
& cum simus in odiosis, praeceptum est
restringendum ad contactum immediatum.
Hinc quamvis prohibitum sit laico vasa sacra
tangere, potes medio velo, aut alio.

1173 Respondeo, non licet. Longius
cap. 4. contr. 13. f. 1. num. 8. quia talis con-
tactus pecuniaris charta involuta, licet sit me-
diatus, est verus contactus physicus, & civili-
lis; & Physicus, ut dicitur de contactu pate-
na velo coopertæ ab eo, qui ordinem affinitatis,
facto, in tom. 3. num. 136. Est civilis, quia ad
expendendum; adeoque est receptio à S. P.
prohibita: ut in n. 1141.

Tum quia alias licet pecuniam in bursa
aut in cella recipere, imo retinere.

1174 Ad paritatem disparitas est; quia
contactus vasculi sacri laico prohibetur ob re-
verentiam; que salvatur per contactum me-
diatum.

diatum. Finis autem receptionis pecuniae est ad vitandum omnem usum civilem pecuniae, ut constat ex n. 1138. qui finis non salvatur in recensito contactu mediato.

1175 Talis autem contactus mediatus, solum potest a peccato excusari in casu necessitatis. Donat tom. 3. tr. 15. q. 49. quando scilicet ut geret necessitas fratris, ei quod non suppetere alius modus recipiendi, videlicet per substitutum, Dantem, Depositarium, aut Nuncium; lex namque ex saepe dictis non comprehendit casus necessitatis, juxta illud: *Necessitas non habet legem*: v. n. 1138.

1176 In tali quidem casu necessitatis, ut que consultum esset fratri, pecuniam charta involutam recipere; nam simplices hac cautele adhibita, ferre scandalizari non solent. Insuper poterit tunc frater, maximè apud viros doctos, & honestam nostrae professionis habentes, necessitatem actionis humiliter aperire.

1177 Si aliquando casus contingat, quod vir prudens ad Monasterium, aut Ecclesiam nostram accedens sumam eleemosynae enlargiretur: Si Monasterium necessitatibus premeretur, nulla reperiretur persona apta, nec Tertiarius, qui recipere; vir ille non posset commode eam ad Procuratorem mittere, aut prudenter non judicaretur capax talis consilii, sed quod potius illum tandem afficerent, & ab eleemosynis impeditent; tunc si fratres curarent, ut ille eleemosynam in aliquo loco opportuno reponeret, usq; ad adventum Nuraci, aut Baluli, qui illam ad Procuratorem transferret, dictum virum de hoc monendo, peccati non condemnarem; quia sumus in recensito casu necessitatis.

Pro qua te, Melphi in comment. ad Conf. c. 4. stat. 2. in fine ait.

1178 Respondeo quintò, in necessitatis articulo possumus denario petere, & accipere,

„ac expendere, partà si Missionarius, „infideles reperiatur, ne calia vi super „pro viatu, &c. jus enim naturale prout „positivo. Cujusmodi Sancissimus D. „Urbanus VIII. declaravit pro locis T. „Sanctæ, ubi fideles administri, & Sp. „non reperiuntur, & necesse est, ob se „bonum, & ad maiorem Deiglociam, „Ecclesie utilitatem, loca illa in Religioni „Catholica conservare. Ita etiam si summa „Pontifex institueret Fratrem sumam elem- „synatum, non peccaret, pecunias ergo „do, &c.

1179 Dixi: *Si aliquando*; nisquaque debent esse rati, & non per habitum prout cari, ut dictum est in n. 1166.

1179 Hinc omnino quæstiones abducentur a recipiendis eleemosynis pecunia intra peram; quia quamvis talis receptio deatur posse a peccato contra pauperes, & præceptum de non recipiendis per pecunias, excusari, in quantum non visentur quæstore receptio civilis ad expendum sed translatio pecunie de uno in aliis locis, nempe ad Procuratorem; non potest a peccato scandali, & damni, quod Melphio assert, excusari; per hujusmodi namque pecuniarum eontactationes, sic scandalizari, & admirari, & solerit sacrulum, ut ab eleemosynis se abstineat, in gravissimam communitatis, & Regularis Observantie permittat. v. n. 1148. Adde, in hujusmodi casibus, in quibus pecunia transfertur ad Procuratorem, adest contactus, & receptio civilis moralis ad expendum mediata pro fratum oibus. Melphi cit. ver. Resp. 4.

Q U A R E S III.

1180 Quomodo Frater expropriari debet? Respondeo, hunc esse modum. Pecunia quæam frater habere supponitur, plibus modo potest se habere.

Primo. Si fuit ei data absolute, seu uti Re-
ligio, est deponenda in manus Syndici no-
mino Ecclesie pro necessitatibus Provincie,
aut Monasterii. Si vero dans apud se voluit
eius dominium retinere, est danti restituendu-
m, vel de ejus licentia est Syndico tradenda
pro Monasterio aut Provincia.

1181 Secundò. Si talis pecunia sit de elec-
tione alicuius Conventus, est Syndico il-
lus Conventus, aut Provincia tradenda, pro
alio Conventu, ejus Superiori locali moni-
ta.

1182 Tertiò. Si pecunia fuit accepta sub
alio onere, v. gr. Missarum, &c. tunc de-
bet pecuniam confignare, & onus manifesta-
tori, Melius autem est, si ipse curer im-
mediat' oneri satisfacere, & non comittat-
ur aliorum spes; nam onus satisfaciendi ju-
stice obligat ex jure natura.

Quod si pecunia reperiatur conversa in
empionem alicuius rei, quae extat, putat li-
berum; tunc tenetus satisfacere eam, v. gr.
libero creditori tradendo, si fieri possit; vel
tan vendere custando, & satisfaciendo in
quantum potest per pretium. Idem tenetus
Superior, si post fratri mortem, tale
onere constet, & res extet.

Qui expropriatione peracta, Religiosus
hunc amplius retinere debet affectum, aut
cum circa pecuniam illam.

1183 Et si expropriatio fiat in articulo
mortis, omnino Confessarius, vel Superior
est, ut pecunia, & res superflua, super
quibus hoc est expropriatio, removeantur &
ea Religio hanc mortem; quod curabit
dumtamen, solando fratrem, ut in Dei mis-
ericordiam speret. Quod si supervivat, expro-
priationis facta cum minime poniteat, nec
adventum redat.

Congregatio Generalis de anno 1679. redem animam meam, ita quod executores es-
tu, ut distributio supellegium, & pannarii teneantur bonarelicita vendere, &

rerum à fratribus relictorum, fiat à Provin-
ciali, modo sequenti:

Si frater defunctus fuerit in Infirma-
ria, eidem applicentur omnes panni li-
nei, seu ex tela confecti: si autem extra
Infirmitatem mortuus sit, applicentur
communitati Conventus, ubi defunctus
de familia morabatur. Cui etiam com-
munitati consignabuntur omnia lanea ve-
stimenta. Libri in ejusdem Conventus Bi-
bliotheca reponentur, & si forte aliquid
pecunia reperiatur, Provincialis faciat
eam deponi apud Syndicatum Apostolicum
Provincie, pro necessariis sumptibus
communib[us]que provincie indigentis,
sumpto à Guardiano, & discretis Conven-
tis testimonio de quantitate, suo tempo-
re rationem de illa tribue posse. Et idem
observetur, si aliquid aliud considera-
bilis pretii inveniatur. Picturae, si forte
sint, in Sacristia collocentur. Res autem
minoris momenti inter Fratres ejusdem
Conventus de consilio Guardiani dividan-
tur.

1184 Frater autem proprietarius, seu pe-
cuniam retinens, absolvit non potest, nisi prius
exproprietor, aut firmiter, & cum moralis
certitudine id Confessario proponat; unde
Confessarius se debet cum eo gerere, sicut
cum concubinario.

Caveant ergo fratres, & in mente habeant
verba S. P. Francisci, quod si *Magna promis-
sus, majora promissa sunt nobis: vide num.
1097.*

LEGATA FRATRUM MINORUM

1185 SUNT justa, & licita à testatore relicta
sub hac forma: *Instituo mihi ha-
redem animam meam, ita quod executores es-
tu, ut distributio supellegium, & pa-*

pe-

pecunias in emendo paneas, & vinum, & alia
excessaria in elemosynam Fratribus Minoris-
bus suis Civitatis insunere. Et tunc testa-
mentarii ad talen elemosynam solvendam
cogi possunt ad instantiam cuiuslibet de po-
pulo. Ita Villalobostom. 2. tract. 30. dif. 12.
n. 8. & Diana par. 3. tract. 2. resol. 33.

Imo si non est ad dita conditio licita: Ut ho-
na vendantur, & in fratrum necessitates pre-
sum conseruantur, legata valent; quia tunc
gentetur legans voluisse modo debito fratri-
bus subvenire. Rodr. in comp. verb. legatum,
Diana par. 10. tr. 14. ref. 63. v. num. 90.

1186 Item potest testator relinquere Fra-
tribus Minoribus legata perpetua, tam libe-
ra, quam onerosa, quia qui potest facere ele-
mosynam vivus, potest facere elemosynam
mortuus; quoniam mortuus habet animam,
qua valeat ejus fructum à fidelium remune-
ratoare animarum percipere.

1187 Quantum ad legata perpetua, scien-
dum est, quod Syndicos, & Procuratores con-
cesserunt Ordini quamplures Summi Ponti-
fices, ut ex una parte fratrum necessitatibus
providerent, & ex alia, ut eorum paupertas
tanta in particulari, quam in communi illa se-
lervetur: haec de causa omnium rerum modo
licito fratibus à fidelibus oblataram Sancta
Sedes apud se dominum recipit, ut in n. 1146.
v. num. 1200.

Pontifices autem non convenient omnes
quoad omnia, sed diverso modo, & quoad
actus diversos concedunt Syndicos.

Nam Sixtus V. in Bulla incip. *Dum frater-
ibus uberes*, anno 1474. apud Bullar. Rodr.
concessit, ut possit nomine S. Sedis recipere
bona immobilia, & redditus perpetuos
fratribus, & eorum Monasterii reliqua, &
relinquenda, & in illis succedere ab in-
testato, ipsa Romana Ecclesia eorum do-
minium in se suscipiente. At idem Pontificis

per aliam Bullam, quo incip. *Licet nos lade-
ad importuner non nullorum instantiam
cessimus*, Gc. praedictam concessionem
observantibus irritat, ut pote expressius
professioni, & paupertati contraria. (1188)
de causa, etiam ante irritationem secum o-
pus observantium praedicto privilegio re-
cavat.

1188 Unde standum est institutione
& concessionibus aliorum Pontificum,
delicet Decretalibus Nicol. III. Exiit, quod
minat, & Clem. V. Exiit de Paradiso, n.
verbis signific. in 6. Et declarationibus
concessionibus Martini IV. Exculantur
tini V. relati à Sisto IV. cit. & Pauli IV. i.
Clementi, de anno 1555. novissimè con-
matis ab Innoc. XI. per Bullam, que in
Solicitude edita 20. Novembris 1679, in
verbis:

» Declarantes tamen pariter, quod in
præmissa non prohibentur in dicto Ordo
» Syndici Apostolici, cum eorum usus in
» sit dispensatio in Regula, sed modis i.
» manis Pontificibus prædecessoribus nota
» provisus pro puriori illius observatione,
» ve ejusmodi Syndici assumantur ad perfic-
» tium Constitutionum Nicolai III. & Clem.
» V. prædecessor, prædicti five sec. dif. Con-
» rec. me. Mart. IV. & Martini V. ac Pauli
» IV prædecessorum pariter nostromque
» ut illorum usus, in singulis familiis, Co-
» gregationibus, Reformationibus, aut Pro-
» vinciis Ordinis prædicti respectivè fuer-
» ceptus.

1189 His præmissis. Dico, Frates Min-
ores non esse capaces legatorum perpetuarum
ita tamen ut dominium directum ipsoem
capitalium, seu rerum immobilium residu-
penes nos, aut penes Syndicum Apole-
cum, ut Syndicum; quia ut Syndicum fiat
nomine Papæ, qui (videlicet Nicolaus III.)
Papa.

immediatè non à legante, sed ab ejus executo-
re recipiamus; quia sicut legans potuit no-
bis annuam eleemosynam promittere, & ter-
tia persona eam solvendam committere, ip-
so vivente; ità & ipso mortuo; executor nam-
que solvit nomine legantis.

1194 Quæ haud sunt formalitates, sed
reales, & veri tituli, à Divo Bonaventura
longè priùs excogitati in sua quæstione Apo-
logetica relata in Statuicis nostris Barchino-
nenibus, & Segobiensibus, ab Urbano VIII.
die 20. Novembris 1625. confirmatis per
Bullam; *Injunctis nobis, in tom. 5.* Bullarii
Lantulæ, quibus terum immobilium domi-
nium directum residet penes tertiam perso-
nam nomine legantis, & solùm indice à nos
respicit, tanquam pauperes, & ut terminum
eleemosynæ à legante præscripta, & execu-
tori commissa. Adeoque nullo pacto inde ladi-
tur Franciscana paupertas.

1195 Non est autem contra Regulam, &
nostram paupertatem, quod talis executor
& tertia persona sit ipse Syndicus Apostoli-
cus; quia Syndicatus officium, nec illi noce-
re debet, nec facit, quin possit alteris obli-
gare ad aliquod onus gratis subeundum
nempe ad suscipienda bona immobilia le-
gantis cum onere distribuendi annuatim fru-
ctus pauperibus pro anima ipsius legantis.

Sicut enim potest, nedum nomine Papæ
sed ut tertia persona, & ut unus de populo
executores negligentes ad annuam eleemo-
synam solvendam cogere; cur non poterit, ut
tertia persona, & ut unus de populo, onus à
legante ad annuam eleemosynam in Fratrum
necessitatibus distribuendam suscipere; tunc
namque se habet, non ut interposita persona
nostra, sed ut tertia persona, & persona
legantis, & est amicus spiritualis, & qui
dem aptior, & promptior tam ad Fratrum
necessitatibus subveniendum, quam ad le-

gantium animas suffragandum: v. dec. de nn.
1198. § n. 1167.

1196 Id autem est prohibitum vi Statuti Congreg. Gen. Rom. die 17. Maij 1603. Inhibemus autem, ne Syndicus in sua persona hujusmodi annos redditus recipiat distribuendos ipsis fratribus; non quia paupertas nostra laudatur, sed ne apud ignorantes redditus per interpolatam perfonam nostram retinere videantur; qua ratione D. Bonavent. cit. vulc. ut in legatis tertiae personae, aut communitatii alicuius reliquias cum onere certam eleemosynam annuatim nobis distribuendi, fiat per Guardianum, & discretos Conventus protestatio, nil nobis juris ex talibus donationibus velle habere, nec ex vi legati, & ut legatarii; sed per modum eleemosyna, & ut pruperes recipere.

Audi D. Bonav. qui post doctrinas jam à n. 1191. ad 1194. ferè relatas, in fine subdit: Quia vero Dominus docet, nos cavere ab hominibus. Matt. 10. § Apost. ab omni specie mali abstinerem. 1. Thessl. 5. ne putemur ab ignorantibus transgressores Regula nostra, debemus aperte protestari, nabil nobis juris in talibus donationibus velle habere, sicut tenetur suspensus de confirmatione omnia illa cavere, ex quibus posset ista suspicio probabili judicari.

Quae protestatio, si facta non reperiatur, fieri potest executoribus, vel universitati; solum namque sit ad omne vitandum scandulum, seu admirationem feculi.

1197 Solidantur predicta per plures decisiones S. Congreg. & Sedis Apost. decreta, que hic libenter refero in gratiam meorum Religiosorum, atque Superiorum, ut sciant, quid considerare in novis legatis condendis, & quomodo se gerere in iam fundatis honestidis; sape namque ex Confessariorum imperiis provenit, ut fideles legata perpetua constituant, bona immobilia, seu

fortem, & capitale nobis directe legata contra implicitum donantum, seu legato voluntatem; fideles enim, volentes frater in corporis necessitatibus subvenire, contendent, eorum, & propriæ animæ noce unde licitam formam advertissent, licet manum legassent, ut dicimus de contr. bona fide celebrato: v. n. 1185.

ROMANA DONATIONS

1198 S. Indico Apostolico Conventus, regi cant, de Araceli Fratrum Minorum Observantia scuta mille donavit Pausa. Motu donatione infra scriptis verbis cœqu. Donavit donatione irrevocabili inter ipsius D. Francisco Belpino Syndico Apostolicorum Venerab. Conventus B. Mariae de Avila. Et alius in dicto officio Syndicatus, pro tempore successoribus, scuta mille, una cum fratris decursis, decurrentibus, fibi reliquias à q. Iug. Agazario, cum conditione, quod idem dominus teneantur, & obligati sint, postquam secuti fuerint dicta scuta a mille pro dicta Legato, ut suprà, debita illa investiture ad eam in neplacitum in aliquam re stabili, censuram portent, seu locis mentium non vocabilam, & fructibus dicti reinvestimenti impendere, & applicare annua scuta triginta in perpetuum alibi pro beneficio, & servitu legitima Venerab. Conventus Araceli Ordini Minorum Observantia Sancti Francisci, cum conditione adjecta, quod si illo unquam tempore Eti RR. Patres Guardiani, seu Superiori pro tempore dicti Conventus Araceli intenderint quovis modo applicare velle dicta scuta triginta in alias causam, præter quam supradictam, tali causa predicta donatio, omnine commodum dicta annua solutio, scutarum triginta sit, & intelligatur ipso factored causa, & devoluta, prout caducari volunt, &

quibus favorem Venerab. Archiconfraternitatis Nostrae Mariae Consolationis.
Praecator Rev. Fabrice S. Petri, citatis praediti Paribus suppliciter perit per hanc Sacram Congregationem declarari. An pranarrata documenta valent iustineri? Die 2. Iunii 1663.
Sæc. Congregatio Eminentissimorum S.R. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretatione censuit, utere dictis Fratribus pranarratum omnium pani præstationem, titulo duntur ad eos recipere; ad prescriptum Dei Congregationis Fabricæ, sub die 14. Februario 1633. editi, & Syndico Apostolico non propter Ministeria dictæ Fabricæ, ratione hujusmodi directionis, molestias inferri, nisi ad formam gradus Decreti.

Fr. Card. Chisius Prefectus.

Loc. & Sigilli.

103 Clemens Papa X. Ad futuram, &c.
Nuper pro parte dilecti filii Syndici Apostolici Conventus Sancti Petri de Sardinia Ordinis Sancti Francisci de Observantia, &c. Congregationi Vener. Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiorum, &c. Episcoporum, & Regularium prepositorum, exposito, quod quondam Petrus Moros de Molinos in suo ultimo testamento, quod anno 1645. condidit, diversa annua legata, pro Missis pro Fratres dicti Ordinis celebrandi, fecerat, modo sequenti: Primæ mandi, quod meus haeres teneatur expendere pro confessione tumuli, & exequiarum, quod anno lib. 25. pro una Missa cantata, & aliud decim Missis pro animabus meorum parentum celebrant, a Fratribus Franciscanis Petri de Syrchiis, & pro hoc legato volo, quod sine perpetuo obligata bona mea: Item secunda, quod dictus meus haeres solvat ex dictis bonis annis quolibet anno lib. 40. que in-